
ТЕРРИТОРИА

14 ноября 2024 г. 

 

по выдвижению и
на те

 

В Ревдинскую ра

31 октября 2024 года 

группы по проведению

округа Ревда (далее – 

памятника В.И. Ленин

Победы по улице Макс

Инициатива проведен

городским местны

«КОММУНИСТИЧЕСК

– Политическая партия

Бюро Комитета Ревдин

партии КПРФ численно

К ходатайству о

местного референдум

Устава политической

РОССИЙСКОЙ ФЕД

Свидетельства о госуда

Свердловское обл

 

 

РЕВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ  
РИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМ

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

г. Ревда 
 

О рассмотрении документов  
ию инициативы проведения местного
а территории городского округа Ревд

ю районную территориальную избират

ода поступило ходатайство о регистра

ению местного референдума на терри

 ходатайство) по вопросу «Согласны л

нину, демонтированного для реставра

аксима Горького в городе Ревда Свердл

едения местного референдума выдви

стным отделением Полити

ЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕД

ртия КПРФ), в качестве инициативной 

вдинского городского местного отделе

енностью 5 человек – граждан Российск

у о регистрации инициативной групп

дума приложены нотариально удос

ской партии «КОММУНИСТИЧЕ

ФЕДЕРАЦИИ», нотариально удост

сударственной регистрации некоммерч

областное отделение Политич

 КОМИССИЯ 

№ 19/72 
 

 

ого референдума  
евда  

ирательную комиссию 

страции инициативной 

ерритории городского 

ны ли вы с установкой 

аврации, на Площади 

ердловской области?». 

двинута Ревдинским 

тической партии 

 ФЕДЕРАЦИИ» (далее 

ной группы выступило 

деления Политической 

ийской Федерации. 

уппы по проведению 

достоверенная копия 

ЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

достоверенная копия 

ерческой организации 

итической партии 



«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

протокол заседания Бюро Комитета Ревдинского городского местного 

отделения Свердловского областного отделения Политической партии КПРФ 

от 29 октября 2024 года. Также в Ревдинскую районную территориальную 

избирательную комиссию представлены регистрационный список участников 

заседания Бюро Комитета Ревдинского городского местного отделения 

Свердловского областного отделения Политической партии КПРФ от 29 

октября 2024 года; постановление VI Совместного Пленума Свердловского 

областного Комитета КПРФ и КРК СОО ПП КПРФ «О структуре 

Свердловского областного отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» П 6/5 

от 19 ноября 2022 года; выписка из протокола общего собрания Ревдинского 

городского местного отделения Свердловского областного отделения 

Политической партии КПРФ от 20 октября 2024 года об избрании Бюро 

Комитета Ревдинского городского местного отделения Политической партии 

КПРФ в составе 5 человек. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пунктом 13 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области» (далее – Закон 

Свердловской области) в течение 15 дней со дня поступления ходатайства 

инициативной группы по проведению референдума Ревдинская районная 

территориальная избирательная комиссия обязана рассмотреть ходатайство и 

приложенные к нему документы и принять решение:  

в случае соответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям Федерального закона, Устава Свердловской области, Закона 

Свердловской области, Устава городского округа Ревда – о направлении их в 

Думу городского округа Ревда;  

в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы. 



Ревдинская районная территориальная избирательная комиссия, изучив 

указанные выше ходатайство и приложенные к нему документы, установила 

следующее. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 14 Федерального закона выдвинуть 

инициативу проведения местного референдума имеет право избирательное 

объединение, под которым согласно подпункту 25 статьи 2 Федерального 

закона понимается политическая партия, имеющая в соответствии с 

Федеральным законом право участвовать в выборах, а также региональное 

отделение или иное структурное подразделение политической партии, 

имеющие в соответствии с федеральным законом право участвовать в 

выборах соответствующего уровня. В качестве инициативной группы по 

проведению референдума выступает руководящий орган избирательного 

объединения либо руководящий орган его регионального отделения или 

иного структурного подразделения (соответственно уровню референдума) 

независимо от его численности. 

Как следует из представленных в комиссию документов, инициатива 

проведения местного референдума на территории городского округа Ревда 

выдвинута избирательным объединением – Ревдинским городским местным 

отделением Политической партии КПРФ на заседании Бюро Комитета 

Ревдинского городского местного отделения Свердловского областного 

отделения Политической партии КПРФ, которое в соответствии с пунктом 

5.12 Устава Политической партии КПРФ является постоянно действующим 

руководящим органом местного отделения и наделено полномочием 

инициировать проведение местного референдума в соответствии с 

действующим законодательством. 

Относительно содержания документов инициативной группы по 

проведению местного референдума Ревдинская районная территориальная 

избирательная комиссия отмечает следующее. 

В соответствии с пунктами 3 и 7 статьи 7 Закона Свердловской области 

инициативная группа по проведению местного референдума образуется 



руководящим органом избирательного объединения, который на своем 

заседании уже в качестве инициативной группы по проведению местного 

референдума принимает решение о выдвижении инициативы проведения 

местного референдума, об утверждении формулировки вопроса 

референдума, о назначении уполномоченных представителей инициативной 

группы.  

В ходатайстве о регистрации инициативной группы указано, что члены 

Бюро Комитета Ревдинского городского местного отделения Свердловского 

областного отделения Политической партии КПРФ, образовавшие 

инициативную группу по проведению местного референдума на территории 

муниципального образования городской округ Ревда, просят Ревдинскую 

районную территориальную избирательную комиссию зарегистрировать 

инициативную группу в количестве 5 человек.  

Однако в приложенном к ходатайству протоколе заседания Бюро 

Комитета Ревдинского городского местного отделения Свердловского 

областного отделения Политической партии КПРФ отсутствует решение об 

образовании инициативной группы.  

Следует также отметить, что как указано в протоколе заседания Бюро 

Комитета Ревдинского городского местного отделения Свердловского 

областного отделения Политической партии КПРФ от 29 октября 2024 года, 

после выдвижения инициативы проведения местного референдума и 

утверждения формулировки вопроса референдума было принято решение об 

утверждении инициативной группы по проведению местного референдума, 

которое по своему содержанию не соответствует Федеральному закону и 

Закону Свердловской области, так как руководящий орган избирательного 

объединения, как указано выше, образует инициативную группу, а правом ее 

утверждения в том или ином составе, согласно законодательству о 

референдумах, не наделен.  

Более того, в нарушение установленной Законом Свердловской области 

формы ходатайства о регистрации инициативной группы в представленном 



инициативной группой комплекте документов, прилагаемых к ходатайству, 

не приложен документ, именуемый «протокол собрания инициативной 

группы по проведению местного референдума, на котором было принято 

решение о выдвижении инициативы проведения референдума, на ___ 

листах;», либо не отмечено, какой документ необходимо считать таковым.  

В полученном Ревдинской районной территориальной избирательной 

комиссией ходатайстве также не содержится строка «Подписи членов 

инициативной группы», что не позволяет однозначно идентифицировать 

содержащиеся в ходатайстве подписи граждан как подписи именно членов 

инициативной группы. 

Закон Свердловской области не предоставляет право инициативным 

группам по проведению референдумов разного уровня изменять либо 

исключать какие-либо элементы из формы ходатайства, нарушать порядок 

его подписания, что имеет место в рассматриваемых документах 

инициативной группы по проведению местного референдума. 

Таким образом, Ревдинская районная территориальная избирательная 

комиссия не располагает решением Бюро Комитета Ревдинского городского 

местного отделения Свердловского областного отделения Политической 

партии КПРФ об образовании инициативной группы, указанной в 

имеющемся ходатайстве, а само представленное ходатайство не 

соответствует установленной Законом Свердловской области форме.   

На основании вышеизложенного Ревдинская районная 

территориальная избирательная комиссия приходит к выводу, что 

руководящим органом избирательного объединения – Бюро Комитета 

Ревдинского городского местного отделения Свердловского областного 

отделения Политической партии КПРФ – не был соблюден порядок 

реализации инициативы проведения референдума, установленный 

Федеральным законом и Законом Свердловской области. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 5 и 13 статьи 36 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 



на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 13 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», Ревдинская 

районная территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению 

местного референдума на территории городского округа Ревда по вопросу 

«Согласны ли вы с установкой памятника В.И. Ленину, демонтированного 

для реставрации, на Площади Победы по улице Максима Горького в городе 

Ревда Свердловской области?». 

2. Направить настоящее решение инициативной группе по проведению 

местного референдума, Думе городского округа Ревда, Избирательной 

комиссии Свердловской области. 

3. Разместить настоящее решение на странице Ревдинской районной 

территориальной избирательной комиссии в сетевом издании «Вестник 

избирательных комиссий Свердловской области». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Ревдинской районной территориальной избирательной 

комиссии О.Н. Барбачкову. 

 
 

Председатель 

Ревдинской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 

О.Н. Барбачкова 
   

Секретарь 

Ревдинской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 

О.Н. Арестова 
 


